sed adhuc in unitate ac devotione fideliter Ecclesiae

(92) Vide lib. xiv, epist. 126.

D

ranno talis episcopus nitebatur. Et quasi haec non
suffecissent ad injuriam et ofTensam, non sine con-

templu sedis apostolicae ad curiam Ottonis accessit,

iii judiciis et aliis episcopus excommunicato com-
municans qucm laicorum pars potior evitabat. Ut
autem Romanam Ecclesiam factus hostis agnoscat,

quara sprevit qui videbatur amicus, et culpara in

poenis intelligat, qui beneficia non agnovit, cum
etiam tanlo tempore non sine gralia exspectatus,

pro tantis excessibus necunum curaverit nuntium
ad sedem apostolicam destinare, discretionivestrae

per apostolica scripta mandamus quatenus, inqui-

sila plenius veritate, si vobis constiteiitde praemis-

sis aut aliis quae ad ejus amotionem sulficiant,

auctoritate nostra ipsum a regimine Hildesemensis

Ecclesiae perpetuo amoventes, faciatiseidem Eccle-

siae de persona idonea et Ecclesiae Romanae plene

devota, sublato cujuslibetcontradictionis et appel-

lationis obstaculo, per electionem canonicam pro-

videri, contradictores per censuram ecclesiasticam

appellaiione postposita compescentes. Tu denique,

fili abbas, super teipso, etc.

Datum Laterani vi, Idus Junii, pontificatus nos-

tri anno sexlo decimo.

LXXI.
EISDEM.

Advenus episcopum Halberslatensem.

(Laterani, vii Idus Junii.)

Si utile ac sincerum membrum Ecclesiie.. dictus

Hulberstatensis episcopus exstitisset, etc, utsupra

in eumdem modum, usque scinlillaremansissevidea-

tur in ipso. Pro sua enim inobedientia et rebellione,

sicut accepimus, primo suspensug, ac deinde vin-
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culo excommunicationis astrictus, publice divina A LXXIII.

«74

praesumpsit officia celebrare,oleum sacrumet chri-

sma conficiens,aiiaque sacramenta Ecclesiaj teme-

rarius administrnnSjEt qiiasi hcec non sufTecissent

ad injuriam et offensam^non sine contemptu sedis

apostolicae ad curiam Ottonis accessit, in judiciis

et aliis episcopus excommunicato communicans

quem laicorum pars potior evitabat. Cum eodem

etiam Ottone contra nobilem virum lantgraviuni

Thuringiae,devotum et fidelem Ecclesioe,intrepidus

cum exercitu,ac si hoc deceret episcopum, insur-

rexit,et non sine ridiculo, qui de pastoribus habe-

batur,lupum inducebat in oves quas Petri conclude-

bat ovile,dum eo impugnante cum excoramunicato

pra^dicto castrum quod Wrcen vocatur in terram

PRiEPOSlTO ET CAPITULO ECGLESI^ SANCTI JULIANI

BRIVATENSIS TAM PR^SENTIBUS QUAM FUTUftlS IN

PERPETUUM.

De con/irmatione privilegiorum.

(Laterani, Kal. Julii.)

Etsi debito pastoralis officii prouniversarum Ec-
clesiarum stalu satagere compellamur, illis tamen
quae apostolicoe sedi specialius adhserere noscuntur
studiosius nos convenit providere.Eapropter,dilecti

in Oomini fllii, vestris justis poslulationibus beni-

gne duximus annuendum, et praefatam ecclesiam

Sancti Juliani,quae ad apostolicam sedem nullo me-
diante noscitur pertinere.ad exemplar felicis recor-

dationis(;alisti piipae praedecessoris nostri sub beati
nobilis memorati,mulii fuerunt interempti pro Ec- t» ^. i

• ^ ^ . .,.,.,,, .,, 1 j r D Petri et nostraprotectione suscipimuset praesentis
clesiae libertate,quam ancillare assistendo tvranno .,...,: .

, , , ,^ "^ scripti priviiegio communimus,statuentesut quas-

cunque possessiones, etc, usque duximus expri-

menda vocaculis : Ecclesiae villae Brivatensis et

Sancti Ferreoli cum parochiis suis super quibus

vos ab omni impetitionedioecesaniepiscopi senten-

tialiter judicavimus absolutos (94),abb;itiara Sancti

Germani de Hebron, abbatiam Sancti Marcellini de

(^antoliga, abbatiam Sanctae Mariae de Pebrac,

abbatiam Sancti Juliani Turonensis, ecclesiam de

Crassac, ecclesiam de Valle cum decin)a,ecclesiam

de Solmiac cum decima, ecclesiam de Spelenco

cum decima, villam Tarazas, ecclesiam de Fa-

veroles cum decima, ecclesiam de Soleto cum de-

cima, ecclesiam de Gultus cum decima, ecclesiam

talis episcopus nitebalur.Ut autem Romanam Eccle-

siara factus hostis agnoscat, etc, ut supra usquein

hnem.

Datum Laterani, vii Idus Junii, pontificatus no-

stri anno sexto decimo.

LXXII

.

PR^EPOSITO ET CAPITULO BRIVATENSIBUS.

Decidit lilemquam ipsi habebant cum episcopo Claro-

montensi.

(Laterani, xiii Kal. Julii.)

(93) Cum olim causam quae inter vos ex parte

una et venerabilem fratrem nostram Glaromonten-

sern episcopumex altera super eccleaiis villae Briva-
(j de Bellomente cum decima,ecclesiam deFonlibus.

tensis et Sancti Ferreoli et Sancti Germani et de

Bajassa et de Brassac et de Paulac et de Bellomonte,

quas idem ad se dioecesana lege spectare dicebat,

et vos eas legitime praescripisse, Casae-Dei, Bel-

laeaquae,acNovemfontiumabbatibus subcertaforma

duxerimus committendam, judices ipsi, receptis

testibus et attestationibus publicatis,causam ipsam

sufficienterinstructamadnostramaudientiam reccA-

serunt.Nosi{!;itur,auditi3 et intellectis quae a vestris

et partis alterius procuratoribus fuere proposita

coram nobis, quia super ecclesiis villae Brivatensis

et Sancti Ferreoli et de praescriptione legitima do-

cui8tis,vo8 quoad illas ab impetitione ipsius duxi-

mussenlentialiterabsolvendo,eidemepiscoposuper

illis perpetuum silentium imponentes. In ecclesiis

Porroecclesise ac praedia quae per praepositorum aut

aliarum ecclesiasticarum personarum terneritatem

vel per laicorum violentiam sunt distracta, ad jus

et proprielatem ipsius ecclesiae revocentur, et sine

contradictionealicujuspersonae iUibatain posterum

conserventur. Statuimus etiam ut nullus infra ter-

minos parachiarum vestrarum domum religiosam

vel capellam aut oratorium sine assensu vestroaedi-

ficare praesumat, salvis privilegiis pontificum Ro-

manorum.Sane ut eadem ecclesia libera semper et

quieta permaneat, omnem prorsus episcopum ali-

quam iri eaditionem habere.praeter Romanum ponti-

ficem,prohibemus chrismaquoque,oleum sanctura,

consecrationes altarium vel ecclesiarum ordinatio-

nesclericorumqui adsacros fuerint ordines promo-

autem Sancti Germani, de Bajassa, de Brassac, et " vendi,a quocunque malueritis catholico suscipietis

de Paulac, et de Bellomonie, quia in probatione

praescriptionis canonicae defecistis, cura intentio

partis alterius sit eo ipso de coramuni jure fundata

quod eaBdem Ecclesiae infra limites Claromontensis

dioecesis concluduntur,super illis jus episcopale ad-

judicavimus episcopo memorato^vobis in eis,quoad

jus episcopale, perpeluum silenlium imponentes.

Nulli ergo,etc.,ditfinitioni3, etc.,Mi^HPincursurum.

Oatum Laterani,xiii Kal.Julii,ponlificatus nostri

anno sexto decimo.

(93) Vide lib. ii, epist. 225, 228.

Patrol. CCXVI.

epi3copo;siquidem gratiamelcommunionem apos-

tolicae sedis habuerit, et ea gratis et sine pravitate

volueritexhibere.Obeunte verote nuncejusdem loci

praeposito,etc., usqiie secundum Deurn duxerint eli-

gendum.Ad indicium autem jurisetproprielatis Ro-

manaeEcclesiaeetlibertatis vestra3 aureum unum no«

biset successoribus nostris annis singulis persolve-

tis.Decernimusergo^etcus^ueusibusoninimodispro

futura,salva sedis apostolicae auctoritate.Si qua igi-

tur,etc.,Ms^wedistrictae subjaceatultioni.Gunctisau-

(94) Vide epist. 72.

28
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tem, etc. usque, pacisinveniat. Amen. Amen. Amen. A. ^« eumdem modum priori etconventui Sancti Pan-

Datum Laterani per manumRaynaldiacolythiet cratii de Leges pro Tholomeo consanguineo nostro,

capellani domini Innocentii III papae,Kal. Julii.in- super vicaria quam idem cancellarius in eorum

dictione prima,Incarnationis Dominicae annol213, ecclesiadeConingeburcadpraesentationemnostram

pontificatus vero ejusdem domini Innocentii anno ^uerat assecutus, sicut in litteris bonae memoriae

sexto decimo.

DXXIX.

8T. MAGISTRO SCHOLARCM BRIVATEN9I.

Dispensat super defectu natatium.

(Laterani, Kal. Julii.)

Divina Providentia sacrosanctam Roraanam

Ecclesiam omnium fidelium caput constituens

et magistram, potestatis plenitudinem penes eam

voluit residere ; ut quae pro puniendis seu co-

hibendis excessibus humana soiertia statuenda

providit, ejus auctoritas, nunc pensatis rerum g
circumstantiis et meritispersonarum, severe face-

ret,observari,nunc severitati detrahens^dispensan-

do rigorem mansuetudine temperaret. Cum igitur

ad sacros ordines desideres promoveri, ac in ioi-

quitatibus cum propheta conceptus nobis hu-

militer diixeris exponendum quomodoin peccatis te

peperit mater tua, contra impedimentum casualia

originis apostolicae benignitatis remedium implo-

rando,nos attendentes quod per litteraturam tuam

et vitam ac conversationem honestam, super qui-

bus laudabile tibi teslimonium perhibetur,redimi8

hunc defectum, de misericordia, quae superexaltat

judicio,auctoritate tibi praesentium indulgemus ut,

dummodo impedimentum aliud canonicum non ob-

sistat,quod natus de legitimo matrimonio non fui-

sli tibi nou officiatquo minus ad sacros ordines va-

leas promoveri et ecclesiastica beneficia canonice

obtinere ac etiam ad ecclesiasticas dignitates assu-

mi ; ita tamen quod si te ad honorem vocari conti-

gerit pra'sulatu3,illum nequaquam recipias absque
aedis apostolicae licentia speciali. Nulli ergo, etc,

concessionis, etc, usque incursurum.

Datum Laterani, Kal. Julii, pontificatus nostri

anno sexto decimo.

LXXV

.

ASCHIEPISGOPO ET CAPITULO COMPOSTELLANIS.

De collalione prxbendse.

(Datura, ut supra.)

Felicis recordationis Joanne Sanctae Mariae in

Cosmedin diacono cardinale, S. R. E. cancellario,

de medio Dominovocante sublato,praebendam quam D quodque praefatos archiepiscopum et episcopos non

Eboracensis archiepiscopi contiaetur, uigueprove-

nire. Ideoque universitati vestrae per apostolica

scriptamandamus atquepraecipimus quatenus quod

a nobis factum est in hac p.irte ratum habeatis et

firmum.et tu,fili prior, fruclus ejusdem vicariae ad

opus ipsius coUigi facias et servari.

Datum Laterani, xviii Kal. Julii, pontificatus no-

stri anno decimo sexto.

LXXVI

.

LITTERiE REGIS ANGLI^.

Approbat condiliones absolutionis.

(Doverae, xin die Maii.)

fOB^Joannes Dei gratia rex Angliaj, dominus Hi-

berniae, dux Northamniae et Aquitaniae, comes An-
degavensis,omnibus praesentes litteras inspecturis

salutem.Per has patenteslitteras sigillo nostro mu-
nitas volumas esse notum quod nobis praesentibus

et mandantibus ii quatuor nostri barones, scilicet

Walterus comes Sarisberiae frater noster, Reginal-

duscomesBononiensis,Willelmuscomes Warennae,

Willelraus comes de Ferraria, juraverunt in ani-

mam nostram quod nos subscriptam pacis formam
bona fide curabimus per omnia observare.In primis

itaque solemniter etabsolute jurabimusstare man-
datis domini papae coram ejus legato vel delegato

superomnibusproquibusexcommunicati sumus ab

ipso,et veram pacem ac plenam securitatem prae-

stabimus venerabilibus virisStephano Cantuariensi

archiepiscopn, Willelmo Londoniensi , Eustachio

Eliensi,iEgidio Herefordensi, Jocelino Batlioniensi

et Huberto Lincolniensi episcopis,priori quoque ac

monachis Cantuariensibus,et Robertofilio Walteri,

ac Eustachio de Vasci,nec non et caeteris clericis ac

laicishocnegotiumcontingentibus,praestandosimul

coram eodem legato vel deiegato publice juramen-

tum quod ipsos cum suis nec laedemus nec laedi fa-

ciemus vel permittemus in personis vel rebus, eis-

quedimittemusomnemindignalionem,etingratiam

nostram recipiemuseosdem ac tenebimus bonafide

idem habebat in ecclesia Compostellana dilecto filio

Normano nato nobilis viri G. de Gualera consan-

guinei nostri duximusconcedendam,credentesquod

per ipsum et suos multa vobis et ecclesiae vestrce

poterunt commoda provenire. Ideoque universitati

vestrae per apostolica scripta mandamus atque prae-

cipimus quatenus dictum Normanum de caetero ve-

strum concanonicum habeatis, et tu, frater archi-

episcope,fructusejusdem praebendae adopusipsius

colligi facias et servari.

Datum ut supra.

impediemusnecfaciemusautpermittemusaliquate-

Qus irnpediri quo minusipsi liberesuum exsequan-

lur officium et plena suae jurisdictionis auctoritate

prout debent,utanlur ,etsuper iistam domino papae

quam ipsi archiepiscopo et singulis episcopis no-

stra patentes litteras exhibebimus, facientes ab

episcopis et comitibus ac baronibus nostris,quot et

quos praefati archiepiscopus et episcopi postulave-

rint,juramenta et eorum patentes litteras exhiberi

quod ipsi bona fide studebunt ut ha;c pax et securi-

tas firmiter observetur.Et si forte (quod Deus aver-

(95) Vide lib. xv, epist. 234, et Matth. Paris, ad an. 1213,
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tat), per nos ipsos vel alios contravenerimus, ipse A
pro Ecciesia contra violatores securiLatis et pacis

mandatis apostolicis inhaerebunt, nosque perpetuo

vacantium ecclesiarum custodiam amittamus-

Quod si forlenequiverimus eos ad hanc ultimam

juramenti partem inducere,videlicetquod siper nos

ipsos vei alios conlravenerimus, ipsi pro Ecclesia

conlra violatores securitatiset pacis mandatis apo-

stolicis inha^rebunt, nos propter hoc domino papae

ao Ecclesiae Romanee per nostras patentes litteras

obligavimus omne jus patronatus quod habemus in

ecclesiis Anglicanis. Et omaes litteras quae pro se-

curitate praediclorum sunt exhibendae praefatis ar-

cbiepiscopo et episcopis ante suum ingressum in

Angliam transmittemus. Si vero nobis placuerit,

saepefati archiepiscopus et episcopi prsestabunt, r»

salvo honore Dei et Ecclesiaejuratoriam et littera-

toriam cantionem quod ipsi nec per se nec per

alios contra personam vel coronam nostram

aliquid altenlabunt, nobis praedictam eis secu-

ritatem et pacem servantibus illibatam . De

ablatis autera plenam restitutionem et de damnis

recompensationem sufficientem omnibus impen-

demus,tam clericis omnibusquametiam laicis uni-

versis ad hoc negotium pertinentibus, non solum

rerum, sed etiam libertaturD, el restitutas conser-

vabimus libertates, archiepiscopo quidem et epi-

scopo Lincolniensi a tempore suae confirmationis

(96),aliis autem a tempore discordi* inchoatae.Nec

obstabil aliqua pactio vel promissio seu concessio

quominusetdamnarecompensenturetrestituantur

ablata tam vivorum quam etiam defunclorura.Nec

de iis aliquid retinebimus praetextu servitii quod

debuerit nobis impendi, sed postea debita nobis

pro servitio recompensatio tribuetur. Statimque

omnes quos detinemus clericos faciemus absolute

dimitti ac restitui propriae libertati, et etiam lai-

cos qui occasione hujus negotii detinentur.Incon-

tinenti quoque postadventum illius qui nos debe-

bit absolvere faciemus de parte restitutionis abla-

torum octo millia librarum legalium sterlingorum

pro persolvendis debitis ei faciendis expensis nun-

tiis praedictorum archiepiscopi et episcoporum ac

monachorum Cantuariensium assignari,sine impe-

dimento quolibet per potestatem nostram ad eos

libere deferenda.ut expediti revertanturin Angliam

honorifice revocati,videlicet StephanoCantuariensi ^

archiepiscopo duo milliaet quingentas libra3,Wil-

lelmo Londoniensi septingentas et quinquaginta

libras,Eustachio Elensi mille etquingentas libras,

^gidio Herefordensi septingentas et quinquaginta

libras, Joceiino Bathoniensi septingentas et quin-

(96) Apud Paris. consecrationis.

(97) Vide infra epist. 131, 132, etMatth. Paris.

ad an. 1213.

(9S) NoHhmannix, regionum istarum nomine,
regesmajorisBritanniaevassalliethominesligiiregis

Chrislianissirai, fuere, quas Philippus secundus
Henrico III restituit, sed postea feudun regno
accrevitcumhoD:agio,etIidelitati(cuiastringebantur

quaginta libras, Huberto Lincolniensi septingentaa

et quinquaginla libras, priori et monachis Cantua-

riensibus mille libras. Sed prolinus absque mora
postquam pacem istam duxerimusacceptandamre-
signari faciemus archiepiscopo et episcopis et cle-

ricis ac ecciesiis universisin manibusnuntiorumvel
procuratorum ipsorum orania immobilia cum ad-

rainistratione libera eorumdem et in pace dimitti.

Interdictum vero vulgariter utlagatioauncupatum,

quod proponi fecimus contra personas ecclesiasti-

cas, publice revocabiraus, protesiando per nostras

patentes litteras archiepiscopotribuendas id ad nos

de personis ecclesiasticis nullatenus pertinere,

quodque illud de caetero contra personas ecclesia-

sticasnullatenus faciemus proponi.Revocantesprae-

terea utlagationem laicorum ad hoc negotium per-

tinentium, et remittentes homitia quae post inter-

dictum recipimus ab ecclesiarum hominibus praeler

regni consuetuJinem et ecclesiasticam libertatera.

Si vero super damnis vel ablatis aut eorum quan-

titate vel aestimatione quoestio fuerit de facto su-

borta,per legatum vel delegatum domini papae re-

ceptis probationibus publice terminetur. Et his

oranibus rite peractis, relaxabitur sentenlia inter-

dicti.Super caeteris autem capitulis si quas fuerint

dubitationes subortas, de quibus merito valeat

dubitari, nisi per legatum vel delegatum domini

papae de partium fuerint voluntate sopitae, ad

ipsius referantur arbitrium, ut super iis quod ipse

decreverit observetur.Teste me ipso,apud Doveram

13 die Maii, anno regni nostri quarto decimo.

LXXVII.

LITTEH^ REGIS ANGLI.E.

Super eodem.

(Doverae, 15 die Maii.)

(97) Joannes, Dei gratia rex Angliae, dominus

Hiberniae, dux Northmanniae (98) et Aquitaniae,co-

mes Andegaviae, omnibus Ghristi fldelibus |)rae-

senlem charlam inspecturis salutem. Universitati

vestrae per hanc chartam nostram sigillo nostro

munitara volumus esse notum; quia,cum Deum et

matrem nostram sanctam Ecclesiam ofTenderimus

in multis, et proinde divina misericordia pluri-

mum indigere noscamur, nec quid digne offerre

possimus pro satisfactione Oeo et Ecclesiae debita

facienda nisi nos ipsos habeamus et regna nostra.

volentes nos ipsos humiliare pro illo qui se pro

nobis humiliavit usque ad mortem, gratia sancti

Spiritus inspirante, non vi inducti, nec timore

coacti, sed nostra bona spontaneaque voluntate,

ac communi consilio baronum nostrorura, ofTeri-

mus et libere concedimus(99) Deo et sanctis aposto-

renunliarunt. V. G. ms. Sancti Victoris Parisiensis

De geslis Philipi Pulchri Polyd. Virgil. lib. xxiii,

anno Dominis l-'i51 et 52.

|99) Conceditnus, Nauclerus generat. 40 anno
1214,obtulit et concessit cum omnisuo jure proque
dictis regnis Innocentio tertio horaagiura fecit,

cujus avTtovfifav vide cura Polyd. Virgil. in Joanne
anno Domini 1212, super hujusmodi deditione;
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lis eju3 Petro et Paulo et sanclse Romanae Eccle- A
siae raatri no3trae ac donnino nostro papae Inno-

centio ejusque catholicis successoribus totunn re-

gnum Angliae et totura regnura Hiberniaecum orani

jure et pertinentiis suis pro remissione peccatorum

nostrorura et totius generis nostri, tara pro vivis

quam defunctis. Et amodo illa a Deo et Ecclesia

Ronoanatanquam feodatarius recipientesettenentes

in praesentia prudentis viri Pandulphi domini papae

Bubdiaconi et familiaris fidelitatem exinde praedicto

domino nostro papae Innocentio ejusque cathoiicis

successoribus et Ecclesiae Romanae secimdum sub-

scriptam formam facimus et juramus;et homagium

ligiura (100) in praesentia doraini papae, si corara

eo esse poteriraus, eidem faciemus; successores et

haeredes nostros deuxorenostrain perpetuum obli- n

ganles ut simili modo summo pontifici, quipro

terapore fuerit, et Ecclesiae Romanaj sine contra-

dictione debeanl fidelitatem praestare et homagiura

recognoscere.Ad indictumautem hujus nostra? per-

petuae oblalionis et concessionis volumuset stabi-

limus ut de propriis el specialibus redditibus prae-

dictorura regnorum nostrorura pro omni servitio

et consuetudine quod pro ipsis facere deberemus,

saivo peromnia denario beati Petri (10 ), Ecclesia

Roraana miile marcas(l02) slerlingorum (103) per-

cipiat annuatim, scilicet in festo sancti Michaelis

quingentas marca3,etinPaschaquingentas marcas

septingentas scilicet pro regno Angliae,et trecentas

pro regno Hiberniae, salvis nobis et haeredibus no-

stris justitiis.libertatibus et regalibus nostris.Quae

omnia, sicut supradicta sunt, rata esse volentes ^

perpetuo alque flrraa,obligamus nos et successores

nostros contra non venire. Et si nos vel aliquis

successorumnostrorumhocattentarepraesumpserit,

quicunque fuerit ille, nisi rite coramonilus resi-

puerit, cadat ajure regni, et haec charta oblationis

et concessionis nostrae semper firma permaneat.

I<]go Joannes Dei gratia rex Angliffi et dorninus

Hiberniae ab hac hora inantea fidelis ero Deo et

beato Petro et Ecclesiae Roraanae ac domino meo
papae Innocentio ejusque successoribus catholice

intrantibus. Non ero in facto, dicto, consensu

vel consilio ut vitara perdant vel raembra, vel

mala captione capiantur, Eorum damnum, si sci-

vero, impediam, et remanere faclam, si potero.

Alioquin eis quam citius potero intimabo, vel tali

personae dicam quam eis credam pro certo dicturara.

Gonsilium quod mihi crediderint per se vel per

niintios seu litleras suas secretum tenebo, et ad

eorum duranum nuUi pandam me sciente. Patri-

moniura beati Petri, et specialiter regnura Angliae

et regnura Hiberniae, adjutor ero ad tenenduno et

defendendum contra oranes horaines pro posse raeo.

Sic Deus me adjuvet et haec sancta Dei Evange-
lia (104). Teste me ipso,apud domura mililiae tem-

pli (105) juxta Doverara (106) corara domino Hen-
rico archiepiscopo Dublinensi (107),domino Joanne
episcopo Norwicensi (108), Galfrido filio Petri co-

mitisEssex.justitiario nostro (109),Willelmo coraite

Saresberiensi fratre noslro (llO), W. Marescallo

comitePerabroc, R. comite Bonon., W. comite

Warenae, G. comite iEintoniensi, W coraite Arun-

dell., W. comite de Ferrariis, W, Broubert, Petro

filio Heiberli, Warino filio Geroldi, 15 die Maii,

anno regni nostri xiv.

{iOO)Homagium ligium eademratione fidelitatisli-

giaesacramento soli regi astringimur quamvis qui-
dam praelatorura etprocerum,homines ligiosexpri-

vilegio habere profiteantur.Golombetus Colo.Celtic.

8, et sic dicti domini abbates habent jura regalia

seu ducalia, proesertim in Bressia seu Foro Segu-
sianorum, cujus limitem Henricus Magnus I.Non.
Julii 1601, una cum regionibus vicinis supremae
senatus jurisdictioni adjecit. Quae controversia

nuperrime agitata fuit dum litis ordinem reverendi

Joannis deCussigni abbalis Arabroniacensis adver-

sus Claudiara femelat cellegis nostris (quos verae et

non fucatae philosophiae antistites purpuralos nullo

adulationis lenocinio ductus dixerim), ex officii

debito recitarem.

(101) Denario B. Petri propter visitationem B.

Petri denariorum collecta in c.Eaqux De censibus,

ubi, glossa in haec verba ; Praestatio quasdam est

quam solvunt Angli Romanae Ecclesiae. Jo. Major
lib. IV. Ilist. Scot. c. 3, atquelunc oraniura prirao

Petrini, hoc est denarii sancto Petro dati, bisce

regis impositi sunt, et Baleus Gent. I Hist. Brit.,

c. 97, vectigal ^denarios Petri vocant) ex singulis

regni domibus primus persolvit et c. v, concil.

Laterani sub Alexandro III. Quod in collectione

denariorum B. Petri Ecclesiae vel personae gravari

non debent.

(102) Mille marcas. Vaucl. eadem gener. illud

adjiciens ut pro omni servitio dictorum regnorum
centurn auri marcas solverent.

(^03) S/er/ino-orum,sterlingus nummusargenteus,

apud Anglos pendere unius unciae argenti Polyd.
Virg., lib, xvi; sed hallucinatur dum hujusraodi
monetae, usum imperio Henrici 111 ascribit. Siqui-

dem Joannes Henrici pater raille marcas sterlingo-

rum in hac charta oblationis praestare profitetur.

E.^ quibus patet censum B. Petri Angliae nummo
publico argenteo, non privato pensum fuisse, ut
vult Cujacius ad c. Audilis, De praescrip.

(104) Evangelia , paginam hujus concessionis
descriptam habes apud Bzovium tomo I, anno Do-
mini 121, § 4 quam ex Regestorum Innocentii
archetypo desumptara edidit eadem forma et con-
textu quibus episiolam hanc conceptam describi

curaviraus priusquam ejusdem Annales legeremus.

D (iOD)Templi,a. quoTemplarii,quorumordoinstitu-
tus Gelasii papae II temporibus.et in desuetudinera
abiit sub pontificalu Cleraentis papae V ad an.l317,
horum fit mentio in c. Depustali,De jadic, quibus
successerc partim equites Rhodii(hodie Melitenses)
quos Joanitas sive Uispitalarios vocat item Panta-
leon lib. iii, De ord. milit. Joannit. partim milites

Jesu Christi in Lusitsnia.

(106) Etiara hodierna die no:iien retinet.

(107) Dublinensi altero metropolitarum in regno
Hiberniae.

(108) SufTraganeo archiepiscopi Gantuariensis.

(109)/uj<i7mriocujus muniumpublicumdescribit
Pol. Virgil. lib iv, in Guillelmo.

(110) Naturali,erat enim filiusex concubina Hen-
rici 11. IdenQ Virg., lib. xiii,
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LXXVIII. A. petitionisinstantiam legatum ad te denostro latere

LITTEILE REGI3 ANGLI^ AD DOMINUM PAPAM,

Super eodem.

(Well., 15die Maii.)

(111) Sanctissimo Patri et domino suo Innocentio

Dei gratia summo pontifici snus devotus et fidelis

Joaanes eadem gratia rex Angliae, dominus Hiber-

niae, dux Northraanniae et Aquitaniae,etcomes Ande-

gaviae, salutem et tam debitum quam devolum obse-

quium. Sanctsepaternitativestrae significamus quod

cum magisterPandulphus nunlius et familiarisves-

ter forraam pacis nobis transmissam ostendisset,

nos ob reverentiam sanctae Romanae Ecclesiae illam

admisimus sine aliquu dimunitione pro voluntate

vestra observandam. Gaeterum inspirante gratia

destinamus, quasi angelum salutis et pacis, vene-

rabilem fratrem nostrum Tusculanum episcopum,

virum Deo gratum, et acceptum hominibus, quem
inter fratres no^tros rnerito suae reiigionis et hono-

stalis speciali diligimus charilate, utin missi per-

sona mitlentis cognoscas affectum. Ipsum igitur,

quem ad tuum oommodum ethonorem, quantum
cumDeopotuit,promptumcognovimusetattentum,
benigne recipias et honeste pertractes, ejus raonitis

etconsiliisacquiescens quaesifuerintreverenter ad-

missa, procul dubio tibi proficient et temporaliter

ad quietem et aeternaliter ad salutem. Speramua
autem in eo qui non vult mortem peccatoris, sed

ut convertatur et vivat, quod sicut misericorditer

sancti Spiritus ad perpetuam Ecclesiae pacem et g ac mirabiliter coepit in virum alterum te mutare,

exaltationemregna nostra, scilicetAngiiae et Hiber-

niae, de vobis et successoribus vestris et sancta

Romana Ecclesia tenenda suscepimus annuatim

vobis et successoribus vestris mille marcas red-

dendo, sicut ex transcripto chartae nostrse, quam
inde fecimus, perpendere poteritis. Rogamus ergo

lanctam palernitatem vestram quatenus de caetero

nos in gratiam vestram recipere dignemini et mise-

ricorditer nobiscum agere velitis de onere nobis

imposito.quod gratanter suscepimus.Testeme ipso,

apud templum de Well. 15 die Maii.

LXXIX.
ILLUSTRI BEGI ANGLI^.

Respondet epistolas superiori.

(Laterani, ii Non. Junii.)

(122) Eiqui de malis novit eligere bona gratiarum

referimusactiones quod tibi misericorditerinspira-

vit ut idoneesatisfaceres de damnis et injuriisEccle-

siae irrogatis ; cum non solum formam satisfactio-

nis receperis multimoda deliberatione provisam,

verum etiam personam et terram tuam apostolicae

Bubdideris ditioni, conferendo in perpetuum jure

dominii sacrosanctae Romanae Ecclesiae regna tua

per ipsam et ab ipsa tenenda sub annuo censu sep-

tingentarum marcarum de Anglia et de Hibernia

trecentarum sicutin instrumento tuo legitime inde

confecto, plenius et expressius continetur. Quis

enim te docuit, quis induxit nisiSpiritus illedivi-

nus, qui ubi vult, spirat, et nescis unde veniat aut

quo vadal, dividens dona singulis prout vult, ut

sic tibi pium inspirabit devotionis affectum ; ut quo
vehementius contra eum sanctam Ecclesiamoffen-

disti, eo reverentius propter ipsum sanctam Ec-

clesiam honorabis, cum jam in tantum processeria

ut bonum principium finem optimum repromitlat.

Praedictus vero legatus, qui conscientiam nostram

plene cognoscit, de nostro te beneplacito reddet

certum pariter et securum ; cui nos vices nostras

commisimus, ut juxta verbum propheticum evellat

el destruat, et aedificet et plantet quae secundum
Deum evellenda et destruenda nec non asdificanda

cognoveritetpIantanda,concessasibi plenaria pote-

state ut absque contradictione cujuslibet universa

quae pertinent ad legationis officium efficaciter

exsequatur. Nos enim sententias quas rite protule-

ritin rebelles ralas haberi praecipimus et inviolabi-

liter observari.

Datum Laterani,iiNon. Julii, pontificatus nostri

anno sexto decimo.

LXXX.
ARCHIEPISCOPO ET BPISCOPIS, ABBATIBUS, PRIORIBrS ET

ALII8 ECCLESIABUM PR^LATIS PER ANGLIAM CONSTI-

TUTIS.

De eadem re. et de legalione episcopi Tusculani,

(Laterani, iii Non Julii.)

Gaudere debetis nobiscum in Domino et in vir-

tutisejus potentia gloriari quod post noctis tenc-

bras adversitatum augustias diesserenusilluxit, et

optata ccepit prosperitas arridere. Vere quidem
nunc scimus quod etsi quatiatur interdum Petri

tam discrete, tam pie simul in unum et tibi consu- D navicula, nunquam tamen submergitur
;
quoniam

leres et Ecclesiae provideres? Ecce sublimius et so-

lidius nunc obtines ipsa regna quamhactenus ohti-

nueris, cum jam aacerdotalesignum etsacerdotium

sit regale ; sicut in epistola Petrus et Moyses in

lege testantur. Eia igitur, magnifice princeps,

comple promissaet concessa confirma, ut omnipo-
tens Deus tuura semper et rectum compleat deside-

rium et propositum confirmet honestum sicque

te faciat per temporalia bona transire ul non amit-

tas sed acquiras aelerna (H5). Nos ergo juxta tuae

(111) Vide infraepist. 130.

(H2) Vide infra epist. 131.

invalescentibus fluctibus procellarum, et jampene
naufragio imminente,justorum meritis Christus ad

auxiliumexcitatur, quipaulo ante propter quorum-

dam dormiebat offensas.Inter alia siquidem in qui-

bus plenitudine grati® ac misericorditcr ubertate

fecit nobiscum signum inbonum, is qui non vult

mortem peccatoris, sed ut converlatur et vivat

illustri regiAngliaeinspiravitut sufficienter Ecclesiae

satisfaciat de damniset injuriisirrogatis. Formam
enim pacis a nobiscum niultadeliberationo provi-

(113) Vide infra epist. 89.
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sam cum magna devotlone recepit, et ad eam A. ingerentes diflicultatis aut morae propter quod hu-

exsecutioni mandandam legatum a latere nostro

petiit destinari. Unde nos venerabilem fratrem no-

strum episcopum.Tusculanumapostolictesedislega-

tum, quasi pacis et salutis angelum, dostinamus,

virum utique gratum Deo.et acceptum hominibus

queminler alios fratres nostros merito sus religio-

nis et honestatis speciali diligimus charitate, pro

certo credentes sic eum via regia incessurum quod

non declinabit ad dexteram vel sinistram ; eique,

de quo plenam fiduciam obtinemus, commisimus

vices nostras, ut juxta verbum propheticum evel-

lat et destruat, aediflcet et plantet quae secundum

Deum evellenda et destruenda, nec non aediflcanda

viderit et plantanda
;
plenaria sibi potestate con-

jusmodi bonum impediri valeat vei differri. Nos

enim ad justitiam et libertatem ecclesiaticam con-

servandamprompto semper et pio animo intende-

mus, ut qui pugnamexercuere legitimam, palmani

consequanturoptatam.Vosergo prsdictilegati mo-
nitis et mandatis humiliter intendenles, tales vos

erga eum exhibere curetis quod ipse ad vestrum

commodum et honorem merito debeat aspirare,

scientes quod, cum ei plenae legationis ofGcium

commiserimus, sententias quas rite protulerit in

rebelles, ratas haberi praecipimus et inviolabiliter

observari. Vos denique, fratres archiepiscope et

episcopi, etc.

Datura Laterani, iiNon. Julii, pontificatus nostri

cessa ut absque contradictione cujuslibet ea quae t) anno sexto decimo.

pertinent ad legationis officium exsequatur.Laudem

igitur dicite Domino Deo nostro, qui bona de malis

eliciens, fecit cura tentatione proventum;et cum
humilitate suscipite prospera, qui cum fortitudine

sustinuistis adversa, praedictumque legatum reci-

piatis benigne ac honeste tractetif
;
quia, cum nos

recipiamur in ipso, in misso notabiinusilevotionis

affectum quem geritis ad mittentem. Jpsius ergo

monitis et mandatis humiliter intendentes, tales

vos ergo eum exhibere curetis quod non soium ei-

dem, sed etiam nobis esse po6sitacceptum,scientes

quod cum ei plenae legationis officium commiseri-

mus, sententias quas rite protulerit in rebelles,

ratas haberi praicipimus et inviolabiliter observari.

Datum Laterani, iiiNon. Julii,pontiflcatus nostri

anno sexto decimo. C

LXXXI.
CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO S. R. E. CARDINALI ET

COEPISCOPIS SUIS.

De eadem re.

(Laterani, ii Non. Julii.)

Ei qui non vull mortem peccatoris, sed ut con-

vertatur et vivat, devotas gratiarum referimus ac-

tiones quod ipse Joanni regi Angliae misericorditer

inspiravit ut formam pacis a nobis cum multa deli-

beratione dispositam devote reciperet, sicut

per suas nobis litleras intimavit, humiliter postu-

lans ad eam exsecutioni mandandam idoneum a

latere nostro destinari legatum. Ut autem in missi

persona mittentis cognoscalis affectum, ecce nos

memoresverbi vestri, mittimus quasi angelum sa- "

lulis et pacis, virum Deogratu.Ti, et acceptum ho-

minibusyidelicetvenerabilem fratrem nostrumTu-
sculanumepiscopum,apostolic.£esedislegatum,quem

inter fratres nostros merito suffi religioniset hones-

talisspeciali diligimus charitale,pro certocredentes

quod ipse via regia sic incedet quod non declinabit

ad dexleram vel sinitstram. Cum igitur bonum pa-

cis tatn regno quam sacerdotio sit maxime neces-

sarium, fraternitatem vestram rogandam duximus
et monendam, per apostolica vobis scripla man-
dantes quatenus ad illud efficaciter promovendum
exhibeatis vos promptos pt r oinnia et paratos, nihil

LXXXXII.

COMITIBUS, BARONIBUS, ALIIfQUE MAGNATIBUS PER

ANGLIAM CONSTITUTIS.

Ejusdem argumenti cum superioribus.

(Laterani, ii Non. Julii.)

Quanto specialius regnum Angliae ad Romanam
Ecclesiam dignoscitur pertinere, tanto ferventius

aspiramus ut per nostrae soUicitudinis studium

grata prosperitate laetetur. Cum igitur ad reconci-

liationem regis ac regni venerabilem fratrem no-

strum Tusculanum episcopum, apostolicae sedis le-

gatum, quasipacis et salutis angelum destinemus,

virum utique gratum Deo et acceptum hominibus,

quem inter alios fratres nostros meritosuae reli-

gionis et honeslatis speciali diligimus cbaritate,

universitatem vestram rogandam duximus et mo-

nendam per apostolica vobis scripta mandantes

quatenus eum recipiatis benigne ac honeste tra-

tetis,ipsius monitis et mandatis humiliter inten-

dentes.ut bonum pacis tam regnoquam sacerdotio

maxime necessarium feliciter consummetur, scien-

tesquodcumpereumillustrisrexvester juxtaman-

datum nostrum fuerit absolutus, omnimodam ei

gratiam et plenum intendimus exhiLere favorem.

Unde volumus et mandamus ut vos ei fidelitatem

devotam et fidelem devotionem exhibere curetis,

ad defensionem et exaltationem ipsius regni pru-

denter et patenter assistentes eidem.

Datum Laterani, II Non. Julii, pontificatus nostri

anno sexto decimo.

LXXXIII.

ILLUSTRl REGI FnANCORUM.

De eadem re .

(Latcrani, iii Non. Julii.)

Cum pro reconcilialione rcgis ac rejmi venera-

bilem fratrem nostrum episcopum Tusculanum,

virum Deo gratum et accejitum hominibus, quera

inler alios fratres nostros inerilo sua) religionis et

honestatis speciali diligimus charitate, in Aiigliam

destinemus, et expedire credamus quod inter te ac

regem Angliae pacis foedera reformentur, serenita-

tem tuam rogandam duximus etmonendam quate-

nus super hoc intendas humililer monitis et con-

I
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siliis ejusdem legati, ut preces et monitiones apo- A gregaret, sperans denarias ad naturam redire pro-

Btolicas, sicut hactenus lecisse dignosceris, nunc
etiam admittere coraproberis ; ita quod devotio tua

semper ad sedem apostolicam devotior approbe-

tur.

Datum Laterani, iii Non. Julii pontificatus nostri

anno sexto decimo,

LXXXIV.

ARCHIEPISCOPO SENONENSl.

De Judxo ad fidem Christi converso.

(Laterani, vi Idus Junii.)

Operante illo qui semper suara fecundat Eccle-

siam nova prole, dilectum filium N. Jatorem prae-

sentium, qui ad nos de partibus tuis Judffiusacces-

serat, ad te remitlimus Ghristianum : cujus conver- p
sationis modum et ordinem, quia delectat Dei ma-
gnalia enarrare, praesenti paginae secundum quod

accepimue ab eodem duximus inserendum. Nuper
igitur in domo patris ejusdera habitabat quaedam

mulier Christiana, quae a Gatholica flde adeo facta

fuit Judaeis seducentibus aliena utconstanter asse-

reret, erroris Judaici tenebris obvoluta, quod Chri-

stus sibi nec prodesse poterat nec obesse, ac taa-

tum valere panem de cujuslibet mensa sumptutn

quantum Christianorum hostia quae sumitur in

altari. Haec poenam incurrerre metuens si fidera

Christi publice abnegaret, in festo Resurrectionis

Dominicaetunc inatantisad Ecclesiam cum Christia-

nis accessit, et acceptam eucharistiam, ac reserva'

lam in ore,in manu patris praedicti N. qui tunc „
Isaac vocabatur projiciens, in haec verba prorupil

:

Ecce Salvator meus, ut asserunt ChrisCiani. Qui cum
in quadam pyxide vacua, quam habebat in arca,

reponere vellel illam,idem,quodam ad ostium suum
interim vocanle, formidans ne inveniretur casu

fortuito apud ipsum, in alia pyxide, in qua erant

septem librae Parisienses, ipsa nescienter prae fesli-

natione reposita, pulsanti ostium reseravit. Cum ex-

peditus ab eo rediissetadarcam,et in pyxide vacua,

in qua se dictam hostiam posuisse credebat, non

inveniret eamdem, inspecta rejiqua, in qua pecu-

niampo?ueratantedictam,earKnonutique denariis,

sedhostiis, viditplenam. Amicos igitur stupefaclus

et trepidus convocavit, et eis revelans per ordinem

supradicta, ccepit in eorum praesentia hostias ver-

priara, hac amota. Quo eam discernere ab aliis non

valente, circumstantes magnitudinem divini mira-

culi advertentes, deliberaverunt ad fidem accedere

Christianam. Sed aliis cum Abrahse pueris exspe-

ctantibus, idem N, nobili viro regio marescallo

uxorem suam filiosque coramendans, et rogans

eumdem ut eos omnes faceretbaptizari,ad nostram

duxit praesentiam accedendum quera post multas

collationes super lege ac prophetishabitis cura eo-

dem venerabilisfrater nosterTusculanus episcopus

diligenter instructum in fide catholica baptizavit.

Cum igitiir hujusmodi nova plantatio non solum

rore doctrinae riganda sit, sed etiam teraporalibus

beneficiisnutrienda,uteiDominustribuatincremen-

tum, fraternitati tuae per apostolica scripta manda-

mus quatenus ei ac familiaesuae ad fidem Christia-

nam conversa* taliter facias in vitae necessariis pro-

videri quod pro defectu temporalium retro aspicere

non cogantur vel propterhoc ad sedem apostolicam

denuo laborare, inquisiturus superpraemisso mira-

culo plenius veritatem, eteam nobis fiaeliter rescri-

pturus. Tu denique, frater archiepiscope, super te

ipso, etc.

Datum Laterani, vi Idus Junii, pontificatus nostri

anno sexto decirao.

LXXXV.
MONACHIS CISTERCIENSIS ORDINIS ETH09PITALARIIS (H4)

QUINQUECCLESIENSIS DIOECESIS.

De immunitate decimarum.

(Laterani, \i\ Kal. Julii.)

Venerabilis frater noster Quinquecclesiensis (H5)

episcopus nobis intiraare curavit quod vos exten-

dentes ad lucra turpia manus vestras, mutitudinem

emitis vinearum, de quibus sibi vel ecclesiis suae

dioecesis deciaiae solvi debent; quarum vinum licet

nequaquam in usus proprios (116) expendatis sed

vendendura ad alias faciatis provincias deportari,

deciraas tamen sibi vel ipsis ecclesiis subtrahitis ex

eisdem. Cumigitur ex hoc ordini vestro pluriraum

detrahatur, universitati vestrae per apostolica scri-

pta mandamus quatenus ab iis de caetero taliter de-

sistatis quod materia scandali auferatur, et super

hoc de vobis claraor ad nos ulterius non ascendat

;

scientes vobis esse merito formidandum ne propter

clamoreshujusmodi sacrum concilium(117),auclore

tere cum festuca, ut illam quara viderat aliquantu- D Domino, in proxirao celebrandum privilegia vestra

lum humefactam, cura tradita sibi fuit, ab aliis se- coarctanda provideat veletiam revocanda, cum pri-

(H4) HospHalariis, de quibus superiori epistola.

(115) Quinqueccles. Quinque-Ecclesiensis qui suf-

fraganeus archiepiscopi Strigonensis in Hungariac.
Bonge memorix 4, De postulat, praelat., etc. Cum in

juventute, De praesumpt. eic. i'l De purgat. canon.
(116) Ad proprios usus, adde haec verba c. Ex

parte, c. Licet, c. Ad audientiam, De decimis. Nec
enim consentaneum esse videlur, ut ordinis Cister-
ciensis fratresqui privilegio gaudent, etiam de no-
valibus (quae ad proprios usus sive suis sive colono -

rum manibus excolunt) decimaspersolvant nisi jure
emphyteuseosalienaverint,ita utab his liberatisint

majori beueficio Innocentii nostri in hac epistola,

cujus contexti etHonorii tertii bullatislilteris (quae

exstant in ccenobio Cisterciensi) diligentius perpen-
sis S. C. decretum fuit die 25 Junii, anno Domini
1604. Abbalerii de Firmitate, cujus fit mentio in c.

Licet, De accusat. liberari a decimis quibus episco-

pus Cabilonensis vinetum quod habet dictus abbas
in vico Gevriensi jure comrauni subditum propone-
bat. et alio S. C. abbas Maceriarum idem juris ob-
tinuit die 28 Junii 1617, propugnante rectore Eccle-
siae Remigneii.

(117) Sacrum concilium Lateranense cujus o, 55
refertua in c. ult. De decimia.
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vilegium mereatur amittere qui concessa sibi abu- A perlubare, seu oratorium aliquod infra praescri-

titur libertate (118).

Datum Laterani, xii Kal, Julii pontilicatus nostri

anno decimo sexto (118).

LXXXVI.
PRiEPOSITO ET CANONICIS SANCTii: MARI^E IN VINEIS'

JANUENSIBUS.

Confirmat illis parochiam.

(Laterani, xiii Kal. Julii.j

(119) Justis petentium,etc.,MS(/Meconcurrentesas-

sensu, parochiam quam Ecclesiavestranoscitur obli-

nere,sicuteamjusteacpacificepossidetis,etinlitteris

conflrmationis bonae memoriae H. Januensis erchi-

episcopi plenius continetur, vobis el per vos Eccle-

siae vestra; auctoritate apostolica confirmJimus et

ptam parochiam aediflcare. Ul autem cunctis ha;c

contirmatio liqueat, eam scribi fecimus et nostro

sigillomuniri mandavimus, anno millesimo cenle-

simo octogesimo septimo, indictione quinta, viii

Kalend. Decembris. Ego Hugo Januensis archiepi-

scopus subscripsi. »Nulli ergo, etc, Msqiue incursu-

rum.

DatumLaterani.xiii Kal, Julii. pontificatusnostri

anno sexlo decimo.

LXXXVII.

PETRO ILLUSTRI REGI ARAGONENSIUM.

Confirmat privilegium ab Urbano // concessum.

(Laterani, iv Non. Julii.)

In privilegio felicis recordationis Urbani papae II,

praesentisscripti patrocinio communimus.Ad majo- „ praedecessoris nostri de verbo adverbum perspexi

rem autem evidentiara lilteras archiepiscopi memo-
rati huic paginse nostr© de verbo ad verbum duxi-

mus inserendas. « In nomine sanctae et individuae

Trinitatis Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.

Hugo, divina dignatione Januensis archiepiscopus,

dilecto in Christo fratri Oltoni prasposito Ecclesise

Sanctae Mariae de Vineis et ejusdem ecclesiffi cano-

nicis [dileclis] filiis, beaedictionem in perpetuum.

Libenter raodisomnibuspraebemusassensumquoties

est vox justa poscentiura. Proindeconsideratadevo-

tione quam erga nos et Ecclesiam Januensem geris,

nec non et honorificabilitudinitate (120) Ecciesiae

tuae, parochiam quam Ecciesia jam dicta in praesen-

tiarum noscitur obtinere, et a quadraginta annis

possedil, tibi et successoribus tuis confirmamus et

praesentisscriptipatrocinio communimus. Decerni-

mus ilaque praescriptam parochiam a Balneo Bal-

duini Guercii inferius,a domo Alpanum cum caru-

bio corrigialium ex utraque parte usque ad littus

maris, omnes stationes Malocelli, atque doraum

quondam Petri Capellani,deinde littus niarisconti-

nue usque ad carubium Sardenarum, et ipsura ca-

rubiura totum, et inde usque ad doinum quondam
Enibronis, insuper a domo piperum cura domo.

Beneiiicti Larabiae inferius, populus vero desuper

via a dorao piperum usque ad domura Donati picto-

ris deGastel!elo,et inde usque ad domum Guillelmi

de Litero interius cura tota domo Ribaldi dc Pinasca

et eorum qui habitant in insula filiorura de infariii-

bus,cum toto locali et parte Mortedi, et cum ver-

mus contineri. « Urbanus episcopus, servus servo-

rum Dei charissirao filio Petro Pampilonensium et

Aragonensium regi ejusque successoribus in eadem

beali Petri fidelitate permansuris in perpetuum.

Cura universis sanctae Ecclesiae filiis ex apostolicae

sedis auctoritale ac benevolentia debitores exista-

mus, 'llis tamen personis quee familiarius acdevo-

tius Romanae adhaerent Ecclesiae propensiori no8

convenit charitatis studio imminere. Quia igitur

bonae memoriae patris tui Sancti, cujus regno tem-

poraliter successisti, fidem quoque ac devotionem

erga Romanam Ecclesiam efficaciter sequeris,nos

eadem benignitale qua patris tui postulationem

implevimus, tua3 quoque petitioni adesse curamus.

Te enim tanquam regera beato Petro devotissimum

et omne tuum regnum in lutelam sedis apostolicae

speciali dilectione suscipimus. Constituimus ergo

auctoritate apostolica sancientes ut omnes lui suc-

cessores regnum illud de manu nostra nostrorumve

successorum accipiant, eumdem censum, quingen-

torum scilicet mancusorura, rependant, et se beati

Petri ministrosacfamulosrecognoscant.Quapropter

nullus deinceps viventium et fidera Christianam

tencntium regnum illud temere perturbare, inva-

dere, aut diminuere quolibet occasione praesumat,

nec molesliam ullam tibi tuisve successoribus,qui

in eadem sedis apostolicae fidelitate permanserint

inferre audeat, ne Dei et apostolorum ejus indigna-

tionem incurrat. Tuam vero personam in beati Petri

et nostrse manus tutelara ita omnino suscipiraus ut

t

tigine campi Liberi usque ad domum filiorum D nulli episcoporura, nulli archicpiscoporum, nulli

Donati quondam patris Oliverii septem lii\guae,

cura eadem. Iterutn domumJoannis Loripedis, el

ipsum carubium inlerius ex ulraque parte a domo
Guillehui Sagonen. undique inferius. Prfelerea a

doraoquondam Rainaldi Auriffi totura inferiuscura

eadem domo. Tandem carubiura totum de Reflatis

a domo Nebularii inferius, et omnes qui habitant

infra |)raedictos fines, parochianos Saiicta; Mariae

dc Viiicis de caetero firmiter decernimus.Nulli ergo

omniiiu liceat hanc parochiam invadere ac temere

(118) Libertale, potestate in c. Tuaruniy § Verura,
De privileg.

panctae Romanae Ecclesiae legato liceat sinecerto prae-

ceplo nostro adversum te vel tuam conjugem ex

communicationisaut interdictionis proferre senten-

tiam. Tu igitur, filiin Christo charissime, in eaqua

coepisli devotione persistens, ita regnum saeculare

sub coeleslis justiliae lege coerce, ita semper tuae et

CatholicorumomniummatrisRomanaeEcclesiaegra-

taui excole utct in pra?spnli,annuente Doinino, ma-
jora merearis, et in luturo sanctorum apostolorum

intercessionibus ffsterni regni gloriam consequaria.

(119) Vide infra epist. 169.

(120) F. honorificabili dignitate..
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Saneadindiciumhujusperceptaea Romana Ecclesia A. pagatio criminis in tali prole timetur, dum villati

libertatisquingentosJaccensismonetaemancusosau-

reos perannos singulos Lateranensi palatio.utsupe-

rius dictum est.persolvetis. Hoc igitur nostrae pri-

vilegium sanctionis si quis in crastinum agnoscens

archiepiscopus aut episcopus, imperator aut rex,

princeps, dux vel raarchio, comes aut vicecomes,

judex aut persona quaelibet seecularis vel ecclesia-

stica, contra eara temere venire tentaverit, et

regni tui bona,quas in praesenli ex paterna succes-

sione, retines, seu quae in futurum, largiente Do-

mino,,juste acquirere poteris, invadere, molestare,

vel suis usibus applicare praesumpserit, secundo

tertiove commonitus, si non satisfactione congrua

emendaverit, a Ghristi eum et Ecclesiae corpore

ramusculi de vitiosa radice procedunt, qui tamen
aliquando ex sic genitis aliqui virtute propria re-

dimunt quod de natalibus parentum vilio perdide-

runt, quandoque in eis apostolica sedes de plenitu-

dine potestatis notam originis abolet quamintulere
parenfes. Cum igitur praefato diacono, sicut per

litteras dicti officialis accepiraus, non desint suffra-

gia bonae vilaB,fraternitati tuae per apostolica scri-

pta mandamus quatenus eidem diacono.si non est

paternae incontinentiae imitator,et bona sibi raerita

sufrragantur,duraraodo aiiud canonicum non obsi-

stat, auctoritate nostra Ecclesiam supradictam

dispensative concedas. Tu denique, frater epi-

scope, etc.

auctoritatis apostolicae potestate segrcL-amus et ho- T> Datum Signiae, v Julii, pontiticatus nostri

noris sui periculo subjacere decernimus. Gunctis anno decimo sexto.

autem conservantibus haec pax a Deo et misericor-

dia praesenlibus ac futuris sseculis conservetur,

Amen. Datum Piacentia; per manum Joannis, S.

R. E. diaconi cardinalis xvii Kal. Aprilis, indi-

ctione iii, anno Dominicae Incarnationis millesimo

nonagesimo quinto^pontificatus autem domini Ur-

bani II papae octavo. Gum autem adeo perso-

nam tuamdilexerimuset diligamus inDomino cha-

ritate sincera quod nostris manibus coronavimus

te in regem, tuis petitionibus, quantum cum Deo

possuraus, favorabilera impertientes assensura,

praedictura privileginm ratum habemus et praecipi-

mus inviolabililer observari. Tu ergo, ne inde na-

scantur injuriae unde jura nascuntur,talem te circa

usum prajscripti privilegii studeas exhibero, prae-

sertim circa id quod de interdicti et excommunica-

tionissententiis est praedictum.ne propterabusum,

quod absit ? privari ejusdem privilegii beneficio

merearis, quia juxta canonicas sanctiones privile-

gium meretur amittere qui permissa sibi ubutitur

potestale. NuUi ergo, etc, praeceptionis,etc., usque

incursurum.

Datum Laterani,iv Nonas Juliijponlificatus nostri

anno sexto decimo.

LXXXVII.

EPISCOPO CAMERACENSI.

Dispensal super defectu nalalium.

(Signiae, v Idus Julii.)

LXXXIX.
STEPHANO GANTUARIENSI ARDHIEPISCOPO S. B. E.

GARDINALI.

De legalione episropi Tusculani.

(Signiae, Idibus Julii.)

(121) Quarto decimo die Julii litteras suas rcce-

pimus eorum quae gesta sunt seriem usque ad mis-

sionemearum plenarie continentes. Illud autempro
certo noveris esse verura quod dilectus filius Pan-

dulphus subdiaconus et farailiaris noster super

absolutione regia tibi suggessit, in tantum eliam

quod antequara nobis de transitu ejus in Angliara

constitisset, tibi et ipsi litteras nostras per pro-

p priura nuntiura destinavimus,quas ad vos jara cre-

dimus pervenisse,mandante3 ut ambo vei alter ve-

strum de assensu reliqui,propter instantem neces-

sitatem quae tunc videbatur urgere, ad absolutio-

nera procederetis personae regiae,si videretis nego-

tio expedire. Caeterum, antequam ad nos tuae lit-

terae pervenissent, receptis nuntiis et litteris

regiis, nos meraores verbi tui et coepiscoporura

luorum,venerabilera fratrera nostruraTuscuIanum

episcopum legaiura in Angliam,duxirau3 destinan-

dura : qui jaraa praesentia nostra recesserat, acce-

pta licentia procedenti. Tu ergo de reliquo, sicut

vir providus et fidelis, agere studeas quae ad salu-

iem et pacem regis et regni videris perlinere, cum
honore ac utilitate apostolicae sedis et Ecclesiae

Gum Nicolaum diaconum latorem praesentiura _^ Anglicanie, significaturus nobis dc singulis quam
per abbatem etconventum Lexiensem ad ecclesiam

Sanctae Mariae de Brafeet Bavetrnies praesentatum

tuus nollet officialis admittere pro eo quod filius

luerat sacerdotis,idem diaconus ad misericordiam

sedis apostolicae convolans, supplicalionibus et la-

crymis institit ut ei multa inopia laboranli, ne

ipsum ad saecularia divertere negotia instigante

paupertate contingat, ad obtinendum beneficium

aditum dignaremur per dispensationis gratiam ape-

rire. Licet autem ad tales peccata parenlum pro-

motionis impedimenta transinitlant, eo quod pro-

cito poteris planarie veritatem, ut ea cognita, si

quid viderimus addendum, addamus. Tu denique,

frater archiepiscope, super te ipso, etc.

Dalum Signiae, Idibus Julii, pontificatus nostri

anno sexto decimo.

XG.

PATRIARCHjE HIEROSOLYMITANO APOSTOLICiE SEDIS

LERATO.

Ne quid exigatur pro religionis ingressu.

(Signiae, viii Kal. Augusti.)

Vitium pravilatis in Giezi leprae morbo et in Si-

(12^1 Vide supra epist. 79 et seqq.
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mone Mago perditione damnalura in regularibus A tudine circuraspecta merito commendandura, be-

transire non debet innltum ; quoniam eo damnabi-

lius ab iilis committitur quo pericuiosius tales ca-

dunt sibi meritum et aliis per exemplum. Licet

autem contra pestem istam mortiferam diversis

temporibus a prsedecessoribus nostris diversa pro-

dierint instituta,nondum tamen usque adeo morti-

ficari potuit quin etiam in terra quae funiculus est

haereditatis Dominicae multos infecerit et effecerit

sic habitus religiosi participes quod sanctae religio-

nis expertes (152). Ipsam quoque domum militiae

Tempii, ad quam oculi respiciunt plurimorum,

quosdam intelleximus Siraoniace introissR,3impli-

citate tamen potius quam malitia, prout exlitteris

tuse fraternitatisaccepimus,simplicitateoccasionem

praestante delicto. Ad excludendum igitur talis sim-

plicitatis periculum,fraterr itati tuse per apostolica

scripta mandamus quatenus magistro et fratribus

militiae Templi ex parte nostra districte prohibeas

et ab eis faoias per omnes dumos sui ordinis fir-

miler inhiberi ne pro alicujus receptione aliquid

exigatur, nec etiam sub praetextu subventionis ad

exactionem procedatur hujusmodi.cum superflcies

nominis realura crirainis non immutet. Si quis au-

tera de caetero queraquam taliter adraiserit ad ordi-

nera supradictura, utque tam admittens videlicet

quam admissus puniatur in quo deliquil, ab eo

sine sperestitutionis perpetuo expellatur,ad aliura

districtioris regulae ordinera transferendus, in quo

tam exsecrabilis culpae reatum poenitentiacondigna

deploret. Cum his autera qui hactenus simplicitate

B

nignitate recepimus consueta, eique audientiam

tribuimus facilem et benignam. Inter caetera vero

quae idera M. in nostra et fratrum nostrorum prae-

sentia ex parte tua proposuil fideliter et prudenter,

asseruit quod tu litteras apostolicas nuper tibi et

populo Venetorum pro exhortatione subsidii terrae

sanctae directas recepisti prompta et hilari volun-

tate,sperans et concepta fiducia de divina misera-

tione promittens terram eamdem a te populoque

praedicto tantum in personis et rebus auxiliura

habituram ut ex raaritimis civitatibus universis

nulla prorsus majorem in hoc negotio sit exhibi-

tura Domino faraulatum : quippe cum tu ipse pro-

posueris tollere crucera tuam ac tuum sequi, ut

ejus comproberis esse discipulus, Redemptorem.

Quod quidera tanto ampliori gaudio nos replevit

quanto interomniadesiderabilia cordis nostri specia-

liusaffectamusutterraeademabimpioruramanibus,

si desuper datum fuerit, liberetur, ut restituatur

populo Christiano ad divini nominis gloriam etho-

norem. Tuae igitur devotionis fervorera dignis in

Domino laudibus commendantes,nobilitatem tuam

monemus attentius et hortamur quatenus in hoc

sanctopropositoperseverans,adCrucifixiobsequium

te accingas viriliter et potenter, navigium et alia

necessaria ea cura et studio faciens praeparari ut

cura tempus advenerit opportunura^affectum quera

tibi Dominus inspiravit valeas ipso prosequente

perducere in effectum. Super eo autera nequivimus

non mirari quod cum per Dei gratiam et sapientia

peccaruntjsi urgens necessitas aut evidens utilitas G vigeas.et circa te copiam habeas sapientum,electio-

postularit, mitius agere poteris, prout tuae discre-

tionis prudentia viderit expedire. De illis autem

fratribus qui deputati usui militari secreta confes-

sione fatentursein subdiaconatus ordine constitu-

tos,consuUationi tuas sic duximus respondendum,

quori nisi de hoc legitima probatione constiterit,

propter confessionem hujusmodinon estillisinjun-

gendum in publico ut abusu railitiae debeant absti-

nere : quod si legitimis id probaverint documentis

nisieffusionesanguinisimpedimentumirregularita-

tis incurrerint, aut aliud obviet de canonicis insti-

tulis, juxta ordines suos in habitu clerieali, quod

si forsan irregulares exstiterint, nihilorainus juxta

quod possuntservitiis domus insistant ; nesiobhoc

nera (123) de dilecto filio L. Sancti Pauli plebano in

Contantinopolitana Ecclesia celebratam confirmari

simpliciter postulasti,cum scias causam superhoc

anno praiterito fuisse in auditorio nostro praesenti-

bus procuratoribuspartium diutiusventiialam.nos-

que ad ejus decisionem procedere non valentes,

pro eo quod super propcsitis corara nobis de stu-

diis eligentium et meritis electorum non potuit

fieri plena fides,eam sub certa forma de consensu

partium commisisse, non parvam.si bene conside-

res,ut hoc tibi gratiam facientes quod illara cui

causam earadem comraisiraus,per Venetisad tuam

et partis quam foves instantiam curavirausdestina-

re (124). Quantam autem idera sine culpa sua tra-

pateret talibus exitus, aliis egrediendi occasio prae- J) xerit ibi raoram, raagnitudinis tuae discretio Don

staretur.

Datum Signiae, viii Kal. Augusti, pontificatus

nostri anno sexto decirao.

XCI.

NOBILI Vino'PETRO ZIANI, DUCI VENETORUM.

Respondel ad varia ejus postulata.

(Signiap, iv Non. Augusti.)

Venientem aJ apostolicam sedem dilectum filium

M. Jacobi nuntium tuura,virum utique providumet

fidelem, ac de circumspectione sollicita et sollici-

ignorat : quem si per parles alias, prout petebat

pars altera, misisseraus, jam forte ad consumma-
tionem negotium pervenisset, quod non absque

grandi et gravi dispendio est dilatum. Quoniam

igitur preces tuas in hac parte nec decuit nec li-

cuit exaudiri,per legatum, aut etiara per delega-

tum,si forie legati transitum nimis differri contin-

geret, juxta formam in litteris nostrae comraissio-

nis expressam in proxirao, Deo dante, idera expe-

diri negotium facieraus. Super renovatione vero

(122) Vide cap. Dilectus, De Simon.
(123) Vide lib. xv, epist. 156.

(124) Vide infra epiat. 112.
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privilegii Gradensis Ecclesiae, conlirmatione abba- A fuisti ad regimen Ecclesiae Gebennensis.Super quo